

125-19.61

Santiago de Cali, 23 de noviembre de 2018

CACCI 5750

**INFORME FINAL DE RESPUESTA A DENUNCIA CIUDADANA
CACCI 3874 DC-61-2018**

La Contraloría Departamental del Valle del Cauca informa los resultados finales de lo actuado con respecto a la denuncia ciudadana del asunto, relacionada con las presuntas irregularidades en contratación en el Municipio de Candelaria - Valle, por tal motivo solicitan se realice Auditoria Especial por presuntas irregularidades en la ejecución de obras y sus respectivas interventorías, en cumplimiento de la Proposición No. 001 de mayo 10 de 2018 del Concejo Municipal de Candelaria.

La presente denuncia la traslada la Dirección Operativa de Control Fiscal por competencia mediante CACCI 4400 de junio 19 de 2018 y se relaciona con presuntas irregularidades en 23 contratos que se detallan en la Proposición del Concejo Municipal de Candelaria.

La Dirección Operativa de Comunicaciones y Participación Ciudadana procedió a dar trámite a la denuncia ciudadana mediante visita fiscal a la Entidad para tal fin se comisiono a un Profesional en Ingeniería Civil adscrito a esta Dirección.

De la visita realizada se obtuvo el siguiente resultado:

1. INTRODUCCION

La Contraloría Departamental del Valle del Cauca, en cumplimiento de su función Constitucional y de las actividades descritas en los manuales de procesos y procedimientos, ha fortalecido la atención a las denuncias ciudadanas y peticiones allegadas a este Ente de Control Fiscal.

De acuerdo con lo anterior, se efectúa visita fiscal para atender la denuncia DC-61-2018 para lo cual se solicita la información relacionada con el tema de la misma, con el fin de tener conocimiento más amplio sobre los hechos materia de la denuncia y recolección de la información requerida.

Se comisionó a un (1) profesional en el área de la Ingeniería adscrito a la Dirección Operativa de Comunicaciones y Participación Ciudadana quien tuvo en cuenta para el desarrollo del informe la normatividad legal vigente y toda la documentación e información recopilada.

El resultado final de la visita es consolidado en el presente informe, con el fin de dar a la comunidad en general los hechos evidenciados y responder a los requerimientos de los denunciantes.

2. ALCANCE DE LA VISITA

La Dirección Operativa de Comunicaciones y Participación Ciudadana, dentro del marco de las competencias de la Contraloría Departamental del Valle del Cauca, procedió a dar trámite a la denuncia ciudadana DC-61-2018 radicada mediante CACCI 3874 el día 29 de junio de 2018, de conformidad con la información y la documentación presentada dentro del escrito de la denuncia en la cual se pone en conocimiento de *“Presuntas irregularidades en la ejecución de las siguientes obras contemplados en los contratos señalados y sus respectivas interventorías:*

CONTRATOS DE OBRA:

1. No. 203-13-05-001 (20 de mayo 2016) *“Construcción de pavimento rígido en las urbanizaciones La Germania etapa 1 y Santa Ana del corregimiento de Villagorgona Municipio de Candelaria-Valle del Cauca”.*
2. No. 203-13-05-004 (8 de septiembre de 2016) *“Adecuación de la cubierta del bloque de aulas de la sede educativa Santiago Rengifo Salcedo del corregimiento de Villagorgona”.*
3. No. 203-13-05-005 (10 de octubre de 2016) *“Adecuación de dos (2) aulas escolares, un salón, andenes y la adecuación de un muro en la sede educativa Juan de la Cruz Herrera del corregimiento de “El Carmelo”.*
4. No. 203-13-05-006 (13 de octubre de 2016) *“Obras de construcción de comodato en la sede educativa Luis Carlos Peña del corregimiento “El Arenal”, construcción de cerramiento en la sede educativa Santiago Rengifo Salcedo de Villagorgona y construcción de cerramiento en la sede educativa Antonia Santos del corregimiento “El Cabuyal”.*
5. No. 203-13-05-008 (19 de octubre de 2016) *“Reposición de pavimento rígido y flexible en diferentes vías de la cabecera municipal de Candelaria”.*
6. No. 203-13-05-009 (20 de octubre de 2016) *“Construcción de infraestructura eléctrica del estadio Alfonso López Pumarejo del municipio de Candelaria”.*
7. No. 203-13-05-007 (18 de octubre de 2016) *“La adecuación y mejoramiento de la fachada del puesto de salud del corregimiento de Villagorgona”.*
8. No. 203-13-05-011 (8 de noviembre de 2016) *“Construcción del acueducto del corregimiento de “Madre Vieja”, municipio de Candelaria”.*
9. No. 203-13-05-001 (27 de enero de 2017) *“Adecuación y mejoramiento del hogar agrupado “Manuel Escobar” de la modalidad hogares comunitarios, ubicado en el corregimiento de Villagorgona, municipio de Candelaria, Departamento del Valle del Cauca”.*

10. No. 203-13-05-012 (12 de septiembre de 2017) “Mantenimiento de vías urbanas, bacheo por reposición en pavimento rígido y recuperación de superficie de rodadura en pavimentos en carpeta asfáltica en diferentes vías del corregimiento de Villagorgona,”.
11. No. 203-13-05-014 (15 de septiembre de 2017) Construcción de cerramiento de la pista de patinaje ubicada en el corregimiento de Villagorgona, municipio de Candelaria”.
12. No. 203-13-05-015 (15 de septiembre de 2017) “Construcción pavimento rígido de las vías urbanas Centro Poblado Campestre, municipio de Candelaria Valle, convenios 496-2016, DPS”.
13. No. 203-13-05-018 (18 de octubre de 2017) “Construcción de eje ambiental, deportivo y recreativo “La Colombina”, cabecera Candelaria”.
14. No. 203-13-05-017 (28 de septiembre de 2017) “Construcción de cerramiento exterior en la sede Marino Rengifo Salcedo en el corregimiento “Cabuyal” del municipio de Candelaria”.
15. No. 203-13-05-019 (20 de noviembre de 2017) “Ampliación de infraestructura educativa en la sede Atanasio Girardot del poblado campestre del corregimiento de Juanchito”.
16. No. 203-13-05-002 (15 de febrero de 2018) “Construcción cancha múltiple cubierta con gradería escuela José Celestino Mutis, corregimiento “El Tiple” Candelaria – Convenio 001018 Coldeportes y municipio de Candelaria”.
17. No. 203-13-05-001(7 de febrero de 2018) “Construcción cubierta cancha múltiple corregimiento de “La Regina” – Convenio 001026 Coldeportes y Municipio de Candelaria”.
18. No. 203-13-05-003 (22 de febrero de 2018) “Construcción nueva caseta comunal de la vereda “Guali” y reparación caseta comunal vereda “Arenal”.

CONTRATOS DE INTERVENTORÍA

1. No. 203-13-09-002 (11 de noviembre de 2016) “Contrato de construcción del acueducto del corregimiento de Madre Vieja, municipio de Candelaria”.
2. No. 203-13-09-003 (11 de noviembre de 2016) “Contrato reposición de pavimento rígido y flexible en diferentes vías de la cabecera municipal de candelaria, departamento del Valle del Cauca”.

3. No. 203-13-09-001 (27 de enero de 2017) “Contrato adecuación y mejoramiento del hogar agrupado Manuel Escobar, de la modalidad Hogares Comunitarios, ubicado en el corregimiento de Villagorgona”.
4. No. 203-13-09-007 (14 de noviembre de 2017) “Adecuación de la construcción eje ambiental y recreativo “La Colombina” cabecera municipal”.
5. No. 203-13-05-008 (24 de noviembre de 2017) “Contrato de ampliación de infraestructura educativa en la sede Atanasio Girardot del Poblado Campestre del Corregimiento de Juanchito”.

3. LABORES REALIZADAS

Teniendo en cuenta la denuncia, la Dirección Operativa de Comunicaciones y Participación Ciudadana, procede a dar trámite a la Denuncia Ciudadana DC-61-2018, para lo cual, procedió a realizar las siguientes labores:

- ✓ Se realizó un plan de trabajo con el fin de analizar la documentación contenida en la denuncia y conocer los requerimientos del denunciante.
- ✓ Solicitud de la copia íntegra de los contratos por medio magnético
- ✓ Certificación de los contratos suscritos durante la vigencia 2016 y 2017.
- ✓ Se realizó un cuestionario para obtener un mayor detalle de la información contractual relacionada por el contratista.

4. RESULTADO DE VISITA FISCAL

Como resultado de la información aportada por el Municipio de Candelaria en respuesta a las solicitudes realizadas, se evidenció que para los años 2016 Y 2017 se suscribieron veintidós (22) contratos, tal como se relacionan a continuación.

NUMERO CONTRATO	OBJETO	VALOR	CONTRATISTA	FECHA INICIO	FECHA FINAL
203-13-05-001	Construcción de pavimento rígido en las urbanizaciones La Germania etapa 1 y Santa Ana del corregimiento de Villagorgona Municipio de Candelaria-Valle del Cauca	\$1.965.815.859,70	Consorcio Pavimento Santa Ana 2015. Rep. legal José David Enríquez Fernández,	Mayo 20 de 2016	NO

203-13-05-004	Adecuación de la cubierta del bloque de aulas de la sede educativa Santiago Rengifo Salcedo del corregimiento de Villagorgona	\$ 170.601.668.70	LUIS ALFREDO GIRALDO HERNANDEZ	22-09-2016	20-12-2016
203-13-05-005	Adecuación de dos (2) aulas escolares, un salón, andenes y la adecuación de un muro en la sede educativa Juan de la Cruz Herrera del corregimiento de "El Carmelo".	\$ 175.347.270.74	VANESSA FRANCO RENGIFO	14-10-2016	30-12-2016
203-13-05-006	Obras de construcción de comodato en la sede educativa Luis Carlos Peña del corregimiento "El Arenal", construcción de cerramiento en la sede educativa Santiago Rengifo Salcedo de Villagorgona y construcción de cerramiento en la sede educativa Antonia Santos del corregimiento "El Cabuyal".	\$ 156.429.420.42	ASESORÍA, CONSULTORÍA Y GESTIÓN COLOMBIA S.A.S	31-10-2016	29-12-2016
203-13-05-008	Reposición de pavimento rígido y flexible en diferentes vías de la cabecera municipal de Candelaria	\$ 385.014.666.86	ASESORÍA, CONSULTORÍA Y GESTIÓN COLOMBIA S.A.	1-01-2016	9-02-2016
203-13-05-009	Construcción de infraestructura	\$ 432.244.480.59	CORPORACIÓN	30-11-2016	

	eléctrica del estadio Alfonso López Pumarejo del municipio de Candelaria		CONSTRUYENDO PAÍS Y FUTURO CORPAFU.		21-03-2017
203-13-05-007	La adecuación y mejoramiento de la fachada del puesto de salud del corregimiento de Villagorgona.	\$ 38.827.378.42	GRUPO CON-TEC DE COLOMBIA S.A.S.	1-11-2016	30-12-2016
203-13-05-011	Construcción del acueducto del corregimiento de "Madre Vieja", municipio de Candelaria"	\$ 281.831.582.76	HENRY ARCE ARAGÓN	21-11-2016	30-05-2017
203-13-05-014	Construcción de cerramiento de la pista de patinaje ubicada en el corregimiento de Villagorgona, municipio de Candelaria".				
203-13-05-001	Adecuación y mejoramiento del hogar agrupado "Manuel Escobar" de la modalidad hogares comunitarios, ubicado en el corregimiento de Villagorgona, municipio de Candelaria, Departamento del Valle del Cauca.	\$ 294.729.414.532	CHRISTIAN FERNANDO TRUJILLO GRANJA	23-02-2017	13-06-2017
203-13-05-012	Mantenimiento de vías urbanas, bacheo por reposición en pavimento rígido y recuperación de superficie de	\$ 534.264.440.11	HENRY ARCE ARAGÓN	14-11-2017	19-01-2018

	rodadura en pavimentos en carpeta asfáltica en diferentes vías del corregimiento de Villagorgona				
203-13-05-015	Construcción pavimento rígido de las vías urbanas Centro Poblado Campestre, municipio de Candelaria Valle, convenios 496-2016, DPS	\$ 4.132.539.564.1	ASESORÍA, CONSULTORÍA, Y GESTIÓN COLOMBIA S.A.S.	SIN ACTA DE INICIO	NO
203-13-05-018	Construcción de eje ambiental, deportivo y recreativo "La Colombina", cabecera Candelaria.	\$ 902.151.250.00	CONSORCIO LC 2017	15-11-2017	25-07-2018
203-13-05-017	Construcción de cerramiento exterior en la sede Marino Rengifo Salcedo en el corregimiento "Cabuyal" del municipio de Candelaria	\$ 77.578.801.14.	HENRY ARCE ARAGÓN	12-10-2017	26-12-2017
203-13-05-019	Ampliación de infraestructura educativa en la sede Atanasio Girardot del poblado campestre del corregimiento de Juanchito	\$ 354.184.236.00	DEL VALLE INGS Y ARQ. S.A.S	01-12-2017	29-05-2018
203-13-05-002	Construcción cancha múltiple cubierta con gradería escuela José Celestino Mutis, corregimiento "El Tiple" Candelaria – Convenio 001018 Coldeportes y municipio de	\$ 748.180.360,20	CASTRILLON MANJARRES & CIA S EN C.S	02 DE MAYO DE 2018	NO

	Candelaria.				
203-13-05-001	Construcción cubierta cancha múltiple corregimiento de "La Regina" – Convenio 001026 Coldeportes y Municipio de Candelaria.	\$ 495.550.583	CASTRILLÓN MANJARRÉS	2-05-2018	NO
203-13-05-003	Construcción nueva caseta comunal de la vereda "Guali" y reparación caseta comunal vereda "Arenal.	\$ 164.026.039.00	HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERÍA.	1-03-2018	31-07-2018
203-13-09-002 INTERVENT.	Contrato de construcción del acueducto del corregimiento de Madre Vieja, municipio de Candelaria	\$ 18.685.280.00	MYRIAM ROMERO PULECIO	MAYO 2 DE 2017	JUNIO 14 DE 2017
203-13-09-003 INTERVENT.	Contrato reposición de pavimento rígido y flexible en diferentes vías de la cabecera municipal de candelaria, departamento del valle del cauca.	\$ 13.000.000.00	JUAN MANUEL VELAZCO FERNANDEZ	17-11-2016	24-02-2017
203-13-09-001 INTERVENT.	Contrato adecuación y mejoramiento del hogar agrupado Manuel Escobar, de la modalidad Hogares Comunitarios, ubicado en el corregimiento de Villagorgona.	\$ 11.435.000	CARLOS ARTURO CUACIAL-PUD CANA-CUAN.	22-02-2017	6-09-2017
203-13-09-007 INTERVENT.	Adecuación de la construcción eje ambiental y recreativo "La Colombina" cabecera municipal.	\$ 65.380.039.00	FRANCISCO ELOY DIEZ MUÑOZ	15-11-2017	25-07-2018

203-13-05-008 INTERVENT.	Contrato de ampliación de infraestructura educativa en la sede Atanasio Girardot del Poblado Campestre del corregimiento de Juanchito.	\$ 18.079.959.00	JUAN ANDRÉS LENIS	1-12-2017	29-05-2018
-----------------------------	--	------------------	----------------------	-----------	------------

De los diez y ocho contratos de Obra Pública señalados en la denuncia, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca ya había auditado siete (7) contratos, en auditoría regular con enfoque integral realizada por la Dirección Operativa de Control Fiscal. Dichos contratos son:

- Contrato No. 203-13-05-001** suscrito el 20 de mayo de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y el Consorcio Pavimento Santa Ana. 2015. Rep. Legal José David Enríquez Fernández. (20 de mayo 2016), cuyo objeto es: “Construcción de pavimento rígido en las urbanizaciones La Germania etapa 1 y Santa Ana del corregimiento de Villagorgona Municipio de Candelaria-Valle del Cauca”. Por \$1.965.815.859,70. Con presunto hallazgo administrativo debido a que la gestión no se ha realizado con celeridad y no se ha empleado el recurso para dirimir legal y técnicamente las alternativas de solución para con este proyecto que lleva 2 años en este trámite. (Ver anexo).

En la presente auditoría, se comprobó que el contrato se encuentra en un 60 % de ejecución.



- Contrato No. 203-13-05-005** suscrito el 20 de mayo de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y Vanessa Franco Rengifo, el 14 de octubre de 2016, cuyo objeto es la “adecuación de dos aulas escolares, un salón, andenes y la adecuación de un muro en la sede educativa Juan de la Cruz Herrera del corregimiento El Carmelo”, por valor de \$175.347.270.74. Se encontró un observación Administrativa y Disciplinaria.

En la presente auditoría se comprobó que el contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades.



3. Contrato No. 203-13-05-006 suscrito el 31 de octubre de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y la firma: Asesoría, Consultoría y Gestión Colombia cuyo objeto es: “Obras de construcción de comodato en la sede educativa Luis Carlos Peña del corregimiento “El Arenal”, construcción de cerramiento en la sede educativa Santiago Rengifo Salcedo de Villagorgona y construcción de cerramiento en la sede educativa Antonia Santos del corregimiento “El Cabuyal”. Valor: \$ 156.429.420.42. En la presente auditoría se comprobó que el contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades en la ejecución del mismo.



4. Contrato No. 203-13-05-008, suscrito el 1 de enero de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria y la firma: Asesoría, Consultoría y Gestión Colombia cuyo objeto es: Reposición de pavimento rígido y flexible en las diferentes vías de la cabecera municipal de Candelaria. Valor: \$ 385.014.666,86. Se encontró una observación Administrativa y Disciplinaria. (Ver anexo). No obstante, en la presente auditoría, se revisaron las observaciones realizadas y se verificó que se han realizado los correctivos pertinentes. Obra ejecutada en un 100%.

5.



6. Contrato No. 203-13-05-009, suscrito el 30 de noviembre de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y la firma: Corporación Construyendo País y Futuro CORPAFU, cuyo objeto es: “Construcción de infraestructura eléctrica del estadio Alfonso López Pumarejo del municipio de Candelaria”. Valor: \$ 432.244.480,59. En este contrato se compulsó una observación Administrativa, Disciplinaria y Fiscal. (Ver anexo).

En la presente auditoría se comprobó que el contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades en la ejecución del mismo.



7. Contrato No. 203-13-05-011, suscrito el 21 de noviembre de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria y Henry Arce Aragón, cuyo objeto es: “Construcción del acueducto del corregimiento de Madre Vieja, municipio de Candelaria. Valor: \$ 281.831.582,76. Presenta una observación de carácter Administrativo. (Ver anexo).

No obstante, se comprobó que, al momento de la visita, aún no se ha establecido el servicio normal de acueducto por parte de Acuavalle; interrogada la administración al respecto, afirma que se están dirimiendo con Acuavalle los formalismos tanto legales como técnicos para darle solución al problema. Obra ejecutada en un 100%.



8. Contrato No. 203-13-05-014, suscrito el 15 de septiembre de 2017 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y Henry Arce Aragón, cuyo objeto es: Construcción de cerramiento de la pista de patinaje ubicada en el corregimiento de Villagorgona, municipio de Candelaria”. Por valor de \$ \$221.132.749,69. no se encontraron irregularidades en lo verificado (ver anexo)

Los siguientes contratos se encuentran sin concluir, algunos no registran la primera acta parcial por motivos que se exponen a continuación:

1. **Contrato No: 203-13-05-002**, suscrito el 2 de mayo de 2018 entre la Administración municipal de Candelaria y la firma Castrillón Manjarrés & Cía., cuyo objeto es: Construcción cancha múltiple cubierta con gradería escuela José Celestino Mutis, corregimiento “El Tiple” Candelaria – Convenio 001018 Coldeportes y municipio de Candelaria. Valor: \$748.180.360,20. Este contrato se encuentra en ejecución. Al momento no se han tramitado actas parciales, No se ha alcanzado un mínimo de avance del 40 % para tramitar la primera acta. Solo se ha dado un anticipo por la suma de \$ 209.515.714. El dinero del anticipo se ha invertido en estudios y adecuación del terreno, cimentación de graderías, nivelaciones y drenajes plenamente justificados.
2. **Contrato No. 203-13-05-015**, suscrito en 2017 entre la Administración municipal de Candelaria y la firma Asesoría, Consultoría y Gestión Colombia S.A.S. Cuyo objeto es: “Construcción pavimento rígido de las vías urbanas Centro Poblado Campestre, municipio de Candelaria Valle, convenios 496-2016, DPS. Valor: \$ 4.132.539.564.15”.

Contrato adjudicado sin Acta de inicio, a razón de no adjudicación de Interventoría por parte de Prosperidad Social (PS). Por lo tanto, el contrato en cuestión, no se ha iniciado. (Ver copia de correspondencia entre el municipio de Candelaria y Prosperidad Social (PS) sobre el asunto.

3. **Contrato No. 203-13-05-001**, suscrito el 5 de mayo de 2018 entre la Administración municipal de Candelaria y la firma Castrillón Manjarres Cía. Cuyo objeto es: “Construcción cubierta cancha múltiple corregimiento de “La Regina” – Convenio 001026 Coldeportes y Municipio de Candelaria”. Valor \$ 495.550.583.00.

Contrato en ejecución. Al momento no se han tramitado actas parciales, No se ha alcanzado un mínimo de avance del 40 % para tramitar la primera acta. Solo se ha dado un anticipo por la suma de \$ 138.781.260.

4. **Contrato No. 203-13-05-003**, suscrito el 1 de marzo de 2018 entre la Administración municipal de Candelaria y la firma: Habilidades Estructurales Ingeniería, cuyo objeto es: “Construcción nueva caseta comunal de la vereda “Guali” y reparación caseta comunal vereda “Arenal”. Por un valor de \$ 164.026.039.00.

El contrato de la vereda “Guali” se encuentra en ejecución, presenta un acta parcial que se entrega al Ente de Control y el porcentaje de ejecución es de aproximadamente 40%, lo cual se ha verificado. La obra en la vereda “Arenal” está en inicios para la recuperación de la misma.



Contrato No. 203-13-05-004, suscrito el 8 de septiembre de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y Luis Alfredo Giraldo Hernández, cuyo objeto es: *“Adecuación de la cubierta del bloque de aulas de la sede educativa Santiago Rengifo Salcedo del corregimiento de Villagorgona”*, por un valor de: \$ 170.601.668.70

1.0 PRELIMINARES TERRENO									
100119	CERRAMIENTO TEJA FIBRA-TEJIDA H=2,10 M BOARD	ML	50,00	\$ 7.517,00	\$ 375.850,00	ML	50,00	\$ 7.517,00	\$ 375.850,00
100101	BODEGAJE	MES	3,00	\$ 75.400,00	\$ 226.200,00	MES	3,00	\$ 75.400,00	\$ 226.200,00
130301	CINTA DE SEGURIDAD PREVENTIVA A=8CM-250M	UND	1,00	\$ 83.620,00	\$ 83.620,00	UND	1,00	\$ 83.620,00	\$ 83.620,00
100505	DESM. CUBIERTA ASBESTO CEMENTO	M2	402,00	\$ 3.540,00	\$ 1.423.080,00	M2	402,00	\$ 3.540,00	\$ 1.423.080,00
100507	DESM. CUBIERTA TEJA DE BARRO	M2	203,00	\$ 8.147,00	\$ 1.653.841,00	M2	203,00	\$ 8.147,00	\$ 1.653.841,00
100512	DESM. ESTRUCTURA METALICA	M2	402,00	\$ 5.230,00	\$ 2.102.460,00	M2	402,00	\$ 5.230,00	\$ 2.102.460,00
100314	DESM. MURO LAD- SOGA (CULATA)	M2	41,00	\$ 3.480,00	\$ 142.680,00	M2	41,00	\$ 3.480,00	\$ 142.680,00
100304	DEM. CALADO	M2	53,00	\$ 2.199,00	\$ 116.547,00	M2	53,00	\$ 2.199,00	\$ 116.547,00
11212	DEM. MURO CONCRETO E= 15 CMS	M2	4,00	\$ 32.850,00	\$ 131.400,00	M2	4,00	\$ 32.850,00	\$ 131.400,00
100515	DESM. MARCO + NAVE SENCILLA	UND	11,00	\$ 16.890,00	\$ 185.790,00	UND	11,00	\$ 16.890,00	\$ 185.790,00
130138	EQUIPO OXICORTE	DIA	0,00	\$ 27.500,00	\$ 0,00	DIA	0,00	\$ 27.500,00	\$ 0,00
130135	ANDAMIO METALICO TUBULAR	U/D	360,00	\$ 1.050,00	\$ 378.000,00	U/D	360,00	\$ 1.050,00	\$ 378.000,00
172415	RETIRO SAUDA ELECTRICA	UND	21,00	\$ 9.278,00	\$ 194.838,00	UND	21,00	\$ 9.278,00	\$ 194.838,00
172414	RETIRO LAMPARA	UND	21,00	\$ 3.570,00	\$ 74.970,00	UND	21,00	\$ 3.570,00	\$ 74.970,00
172410	RETIRO DE CABLE #8 A #2	ML	100,00	\$ 6.000,00	\$ 60.000,00	ML	100,00	\$ 6.000,00	\$ 60.000,00
2.0 ESTRUCTURA DE CONCRETO									
130202	COLUMNA AMARRE MURO CULATA E=15CM-20CM	ML	0,00	\$ 28.157,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 28.157,00	\$ 0,00
130403	VIGA CONCR. AMARRE MURO 12X20 CM	ML	64,00	\$ 21.860,00	\$ 1.399.040,00	ML	64,00	\$ 21.860,00	\$ 1.399.040,00
130417	VIGA CONCRETO AMARRE MURO CULATA 10-12X20 CM	ML	31,00	\$ 21.960,00	\$ 680.760,00	ML	31,00	\$ 21.960,00	\$ 680.760,00
130109	ACERO REFUERZO FLEJADO 37000 PSI	KLS	2.853,00	\$ 2.818,00	\$ 8.039.754,00	KLS	2.853,00	\$ 2.818,00	\$ 8.039.754,00
131114	ANCLAJE HIERRO 3/8" PERF. 1/2" 10-15 C	PTOS	188,00	\$ 10.680,00	\$ 2.007.840,00	PTOS	188,00	\$ 10.680,00	\$ 2.007.840,00
171209	SOLDADURA TERMOWELD X 115 GRM	UND	0,00	\$ 22.940,00	\$ 0,00	UND	0,00	\$ 22.940,00	\$ 0,00
131407	PERFIL IPE-240 (REFUERZO ESTRUCTURAL)	ML	9,00	\$ 175.220,00	\$ 1.576.980,00	ML	9,00	\$ 175.220,00	\$ 1.576.980,00
3.0 MAMPOSTERIA									
140211	MURO CULATA LAD. SOGA SUCIO	M2	15,56	\$ 32.756,00	\$ 509.683,36	M2	15,56	\$ 32.756,00	\$ 509.683,36
140217	MURO LAD. SOGA LIMPIO 2C	M2	79,21	\$ 46.600,00	\$ 3.691.186,00	M2	79,21	\$ 46.600,00	\$ 3.691.186,00
4.0 CUBIERTA									
182020	PERFIL CAJON AG C 120 X 60 MM - 1,5MM C16	ML	150,00	\$ 49.130,00	\$ 7.369.500,00	ML	150,00	\$ 49.130,00	\$ 7.369.500,00
182005	PERFIL ABIERTO AG C 120 X 60 MM - 1,5 MM C16	ML	357,00	\$ 20.600,00	\$ 7.354.200,00	ML	357,00	\$ 20.600,00	\$ 7.354.200,00
180101	ESTRUCTURA METALICA (CONEXION)	KL	500,00	\$ 6.090,00	\$ 3.045.000,00	KL	500,00	\$ 6.090,00	\$ 3.045.000,00
A.P.U.	TEJA FC PLUS	M2	418,00	\$ 54.246,00	\$ 22.674.828,00	M2	418,00	\$ 54.246,00	\$ 22.674.828,00
A.P.U.	CABALLETE FC PLUS	ML	38,00	\$ 45.356,00	\$ 1.723.528,00	ML	38,00	\$ 45.356,00	\$ 1.723.528,00
180437	CF LAMINA BOARD 1214X605X6MM P. ALUMINIO	M2	0,00	\$ 36.520,00	\$ 0,00	M2	0,00	\$ 36.520,00	\$ 0,00
180436	CF LAMINA SUPER BOARD CARTERA- TEJA	ML	0,00	\$ 33.980,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 33.980,00	\$ 0,00
180311	ASLAMIENTO TERMICO FRESCASA	M2	0,00	\$ 15.340,00	\$ 0,00	M2	0,00	\$ 15.340,00	\$ 0,00
181002	CANAL AMAZONAS PVC AGUAS LLUVIAS	ML	5,00	\$ 35.750,00	\$ 178.750,00	ML	5,00	\$ 35.750,00	\$ 178.750,00
181006	SOPORTE CANAL AMAZONAS PVC	UND	6,00	\$ 4.027,00	\$ 24.162,00	UND	6,00	\$ 4.027,00	\$ 24.162,00
181001	BAJANTE AGUAS LLUVIAS PVC CUADRADO CANAL	ML	0,00	\$ 31.990,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 31.990,00	\$ 0,00
A.P.U.	CADENILLA PLASTICA (BAJANTES)	ML	0,00	\$ 3.997,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 3.997,00	\$ 0,00
5.0 INSTALACIONES ELECTRICAS									
170404	SAL. LAMP (C/T/A: 2 12+1 14)	UND	21,00	\$ 42.065,00	\$ 883.365,00	UND	21,00	\$ 42.065,00	\$ 883.365,00
170615	LAMP. ELECTRONICA 2 X 32 LFS - CIELO FALSO	UND	21,00	\$ 146.030,00	\$ 3.066.630,00	UND	21,00	\$ 146.030,00	\$ 3.066.630,00
170504	SAL. SWITCHES S1 (C/T/A: 2 12/51)	UND	6,00	\$ 58.668,00	\$ 352.008,00	UND	6,00	\$ 58.668,00	\$ 352.008,00
170707	SAL. TOMA 1F (C/T/A: 2 12+1 14/TOMA)	UND	6,00	\$ 59.656,00	\$ 357.936,00	UND	6,00	\$ 59.656,00	\$ 357.936,00
6.0 ENLUCIMIENTOS MUROS									
290304	VINILO TIPO 1 (3M)	M2	685,00	\$ 5.947,00	\$ 4.073.695,00	M2	685,00	\$ 5.947,00	\$ 4.073.695,00
290110	ESTUCCO MURO PLASTICO (LISTO)	M2	105,00	\$ 4.490,00	\$ 471.450,00	M2	105,00	\$ 4.490,00	\$ 471.450,00
190120	REPELLO CARTERA + FILO 1-3	ML	77,00	\$ 9.087,00	\$ 699.699,00	ML	77,00	\$ 9.087,00	\$ 699.699,00
7.0 CARPINTERIA METALICA									
220401	MARCO LAM. 0.7-1.0 M CAL. 20 LISO	UND	10,00	\$ 55.899,00	\$ 558.990,00	UND	10,00	\$ 55.899,00	\$ 558.990,00
220404	MARCO LAM. 1.01-1.5 M CAL. 20 LISO	UND	1,00	\$ 68.330,00	\$ 68.330,00	UND	1,00	\$ 68.330,00	\$ 68.330,00
220312	VARO LAM. LLENA CAL. 20 BAT. CON PASADORES	M2	18,00	\$ 118.280,00	\$ 2.129.040,00	M2	18,00	\$ 118.280,00	\$ 2.129.040,00
290417	ESMALTE MARCO METALICO	UND	11,00	\$ 9.956,00	\$ 109.516,00	UND	11,00	\$ 9.956,00	\$ 109.516,00
290422	ESMALTE NAVE METALICA H=2,2 M A<=1,0 M-2C	UND	11,00	\$ 26.236,00	\$ 288.596,00	UND	11,00	\$ 26.236,00	\$ 288.596,00
290430	ESMALTE REJAS - VENTANA	M2	56,00	\$ 10.410,00	\$ 582.960,00	M2	56,00	\$ 10.410,00	\$ 582.960,00
270108	CERRADURA YALE TRES VUELTAS	UND	5,00	\$ 118.218,00	\$ 591.090,00	UND	5,00	\$ 118.218,00	\$ 591.090,00
8.0 VARIOS									
100607	RETIRO ESCOMBROS MANUAL-VOLQUETA <= 10 KM	M3	183,19	\$ 15.500,00	\$ 2.839.445,00	M3	183,19	\$ 15.500,00	\$ 2.839.445,00
130105	LIMPIEZA GENERAL	M2	395,20	\$ 1.517,00	\$ 599.518,40	M2	395,20	\$ 1.517,00	\$ 599.518,40
9.0 ADICIONALES									
100324	RANURA SOGA COLUMNA	ML	193,60	\$ 5.820,00	\$ 1.126.752,00	ML	193,60	\$ 5.820,00	\$ 1.126.752,00
100314	DEMOLICION MURO LADRILLO SOGA	ML	81,00	\$ 2.320,00	\$ 187.920,00	ML	81,00	\$ 2.320,00	\$ 187.920,00
172401	DESMONTE DE BANDEJA	ML	38,00	\$ 7.900,00	\$ 300.200,00	ML	38,00	\$ 7.900,00	\$ 300.200,00
100407	DEMOL. PISO + BALDOSA	M2	264,56	\$ 2.130,00	\$ 563.512,80	M2	264,56	\$ 2.130,00	\$ 563.512,80
100401	DEMOL. CONTRAPISO	M2	68,96	\$ 3.550,00	\$ 244.808,00	M2	68,96	\$ 3.550,00	\$ 244.808,00
100205	DEMOL. CONCRETO CICLOPEO	M3	1,62	\$ 145.130,00	\$ 235.110,60	M3	1,62	\$ 145.130,00	\$ 235.110,60
100601	EXCAVACION MANUAL	M3	16,85	\$ 13.710,00	\$ 231.013,50	M3	16,85	\$ 13.710,00	\$ 231.013,50
100620	RELLENO CON ROCA MUERTA - SALTARIN	M3	11,18	\$ 31.550,00	\$ 352.729,00	M3	11,18	\$ 31.550,00	\$ 352.729,00
120223	CONCRETO CICLOPEO	M3	1,62	\$ 218.530,00	\$ 354.018,60	M3	1,62	\$ 218.530,00	\$ 354.018,60
120222	SOLADO ESPESOR E=0,07 M 2000 PSI 14 MPA	M2	12,96	\$ 19.200,00	\$ 248.832,00	M2	12,96	\$ 19.200,00	\$ 248.832,00
120212	ZAPATA CONCRETO 3000 PSI 210 MPA	M3	3,89	\$ 309.030,00	\$ 1.202.126,70	M3	3,89	\$ 309.030,00	\$ 1.202.126,70
120401	PEDESTAL EN CONCRETO	M3	1,00	\$ 367.430,00	\$ 367.430,00	M3	1,00	\$ 367.430,00	\$ 367.430,00
130204	COLUMNA EN CONCRETO 3000 PSI	M3	1,63	\$ 707.610,00	\$ 1.153.404,30	M3	1,63	\$ 707.610,00	\$ 1.153.404,30
130413	VIGA CONCRETO AEREA 3000 PSI	M3	2,85	\$ 647.080,00	\$ 1.844.178,00	M3	2,85	\$ 647.080,00	\$ 1.844.178,00
130201	COLUMNA AMARRE MURO	ML	2,90	\$ 29.610,00	\$ 85.869,00	ML	2,90	\$ 29.610,00	\$ 85.869,00
100520	DESMONTE DE VENTANA EXISTENTE	M2	24,00	\$ 15.170,00	\$ 364.080,00	M2	24,00	\$ 15.170,00	\$ 364.080,00
100527	DESMONTE DE APARATO SANITARIO	UND	2,00	\$ 19.560,00	\$ 39.120,00	UND	2,00	\$ 19.560,00	\$ 39.120,00
A.P.U.	DESMONTE DE ARMARIO METALICO	M2	17,28	\$ 6.480,00	\$ 111.974,40	M2	17,28	\$ 6.480,00	\$ 111.974,40
100622	RETIRO DE SALDO EN SITIO	M3	183,18	\$ 5.610,00	\$ 1.027.639,80	M3	183,18	\$ 5.610,00	\$ 1.027.639,80
131116	ANCLAJE HIERRO 5/8" - PERF. 3/4" 10 - 15 C	PTO	12,00	\$ 19.120,00	\$ 229.440,00	PTO	12,00	\$ 19.120,00	\$ 229.440,00
200133	CONTRAPISO E=8 CMS	M2	56,00	\$ 27.500,00	\$ 1.540.000,00	M2	56,00	\$ 27.500,00	\$ 1.540.000,00
200103	AJUSTADO DE PISO	M2	224,00	\$ 25.300,00	\$ 5.667.200,00	M2	224,00	\$ 25.300,00	\$ 5.667.200,00
200301	TABLON DE GRESS	M2	224,00	\$ 37.710,00	\$ 8.447.040,00	M2	224,00	\$ 37.710,00	\$ 8.447.040,00
220105	VENTANA LAMINA VIDRIO CAL-VARILLA 20 CORR	M2	33,00	\$ 184.440,00	\$ 6.086.520,00	M2	33,00	\$ 184.440,00	\$ 6.086.520,00
290435	ESMALTE SOBRE CORREAS	ML	507,00	\$ 10.580,00	\$ 5.364.060,00	ML	507,00	\$ 10.580,00	\$ 5.364.060,00
A.P.U.	INSTALACION BANDEJA ELECTRICA	ML	38,00	\$ 19.500,00	\$ 741.000,00	ML	38,00	\$ 19.500,00	\$ 741.000,00
181010	TAPA INTERNA CANAL AMAZONAS PVC	UND	2,00	\$ 5.610,00	\$ 11.220,00	UND	2,00	\$ 5.610,00	\$ 11.220,00
181008	TAPA EXTERNA CANAL AMAZONAS	UND	2,00	\$ 56.650,00	\$ 113.300,00	UND	2,00	\$ 56.650,00	\$ 113.300,00
18216	UNION BAJANTE CANAL AMAZONAS PVC	UND	2,00	\$ 17.530,00	\$ 35.060,00	UND	2,00	\$ 17.530,00	\$ 35.060,00
16720	RESANE CERAMICA	ML	10,00	\$ 16.720,00	\$ 167.200,00	ML	10,00	\$ 16.720,00	\$ 167.200,00
250804	INSTALACION APARATOS SANITARIOS	UND	2,00	\$ 18.350,00	\$ 36.700,00	UND	2,00	\$ 18.350,00	\$ 36.700,00
A.P.U.	VINILO COLUMNAS Y VIGAS	ML	175,21	\$ 4.200,00	\$ 735.882,00	ML	175,21	\$ 4.200,00	\$ 735.882,00
170134	CABLE ELCTRICO N° 12	ML	200,00	\$ 3.900,00	\$ 780.000,00	ML	200,00	\$ 3.900,00	\$ 780.000,00
COSTOS DIRECTOS					\$ 125.092.096,46	\$ 125.092.096,46			
	ADMINISTRACION	27,50%		\$ 34.400.326,53				\$ 34.400.326,53	
	IMPREVISTOS	1%		\$ 1.250.920,96				\$ 1.250.920,96	
	UTILIDAD	8%		\$ 10.007.367,72				\$ 10.007.367,72	
				\$ 0,00				\$ 0,00	
VALOR TOTAL					\$ 170.750.711,67	\$ 170.750.711,67			

El contrato se encuentra 100% ejecutado y no presenta irregularidades.

Contrato No. 203-13-05-007, suscrito el 18 de octubre de 2016 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y la firma: Grupo Contec de Colombia S.A.S, cuyo objeto es: “La adecuación y mejoramiento de la fachada del puesto de salud del corregimiento de Villagorgona”, por un valor de: \$ 38.827.378.42.

En la presente auditoría se comprobó que el contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades en la ejecución del mismo.

Contrato No. 203-13-05-001, suscrito el 23 de febrero de 2017 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y Christian Fernando Trujillo Granja, cuyo objeto es: “Adecuación y mejoramiento del hogar agrupado “Manuel Escobar” de la modalidad hogares comunitarios, ubicado en el corregimiento de Villagorgona, municipio de Candelaria, Departamento del Valle del Cauca” por un valor de \$ 294.729.414.532.

CONTRATO No. 203-13-05-001 CANDELARIA									
OBJETO: ADECUACION Y MEJORAMIENTO DEL HOGAR AGRUPADO MANUEL ESCOBAR DE LA MODALIDAD HOGARES COMUNITARIOS UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE VILLAGORGONA, MUNICIPIO DE CANDELARIA, DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA.									
ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CONTRATO			CONTRALORIA			
			CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
	CERRAMIENTO				\$ 17.201.341,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 17.201.341,00
	ADECUACION DE BATERIAS SANITARIAS				\$ 23.278.779,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 23.278.779,00
	ADECUACION DE COCINA				\$ 10.547.866,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 10.547.866,00
	ADECUACION DE ACCESO				\$ 2.301.044,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 2.301.044,00
	CONSTRUCCION DE AULA EN KIOSKO				\$ 6.813.527,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 6.813.527,00
	ADECUACION DE CUBIERTA TODA LA EDIFICACION				\$ 64.991.515,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 64.991.515,00
	ADECUACION DE ZONA DE AULAS EXISTENTES				\$ 21.916.044,00				\$ 21.916.044,00
	LIMPIEZA GENERAL Y VARIOS				\$ 6.445.537,00				\$ 6.445.537,00
	ADICIONAL DE OBRA					0	0,00	\$ 0,00	\$ 0,00
	CONSTRUCCION DE DOS (2) AULAS NUEVAS				\$ 62.423.332,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 62.423.332,00
COSTOS DIRECTOS					\$ 215.918.985,00				\$ 215.918.985,00
	ADMINISTRACION	29,50%			\$ 63.696.100,58				\$ 63.696.100,58
	IMPREVISTOS	2,0%			\$ 4.318.379,70				\$ 4.318.379,70
	UTILIDAD	5%			\$ 10.795.949,25				\$ 10.795.949,25
									\$ 0,00
VALOR TOTAL					\$ 294.729.414,53				\$ 294.729.414,53

En la presente auditoría se comprobó que el contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades en la ejecución del mismo.

Contrato No. 203-13-05-019, suscrito el 1 de diciembre de 2017 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y la firma: Del Valle Ings y Arq. S.A.S, cuyo

objeto es: *“Ampliación de infraestructura educativa en la sede Atanasio Girardot del poblado campestre del corregimiento de Juanchito”, por un valor de \$ 354.184.236.00.*



En la presente auditoría se comprobó que el contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades en la ejecución del mismo.

Contrato No. 203-13-05-012, suscrito el 12 de septiembre de 2017 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y Henry Arce Aragón, cuyo objeto es: *“Mantenimiento de vías urbanas, bacheo por reposición en pavimento rígido y recuperación de superficie de rodadura en pavimentos en carpeta asfáltica en diferentes vías del corregimiento de Villagorgona”, por valor de \$ 424.047.888.03.*

Dicho contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades.

						CONTRATO No. 203-13-05-012 CANDELARIA			
OBJETO: MANTENIMIENTO DE VIAS URBANAS, BACHEO POR REPOSICION EN PAVIMENTO RIGIDO Y RECUPERACION DE SUPERFICIE DE RODADURA DE PAVIMENTOS EN CARPETA ASFALTICA EN DIFERENTES VIAS DEL CORREGIMIENTO DE VILLAGORGONA.									
ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CONTRATO			CONTRALORIA			
			CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
ITEM									
	LOCALIZACION-REPLANTEO VIAS URBANAS	ML	166,55	\$ 3.030,00	\$ 504.646,50	ML	166,55	\$ 3.030,00	\$ 504.646,50
	BODEGAJE	MES	2,00	\$ 100.000,00	\$ 200.000,00	MES	2,00	\$ 100.000,00	\$ 200.000,00
	CINTA SEGURIDAD PREVENTIVA A=8 CM- 250 MTS	UND	1,50	\$ 87.010,00	\$ 130.515,00	UND	1,50	\$ 87.010,00	\$ 130.515,00
	TABLERO DE DESVIO	DIA	150,00	\$ 4.035,00	\$ 605.250,00	DIA	150,00	\$ 4.035,00	\$ 605.250,00
	TRANSPORTE EQUIPO <= 50 KM	TK	150,00	\$ 860,00	\$ 129.000,00	TK	150,00	\$ 860,00	\$ 129.000,00
	CORTADORA DE PAVIMENTO DE 4 A T CM	ML	15,25	\$ 5.220,00	\$ 79.605,00	ML	15,25	\$ 5.220,00	\$ 79.605,00
	DEMOL. PAVIMENTO CONCRETO E = 20 CM	M2	0,00	\$ 18.530,00	\$ 0,00	M2	0,00	\$ 18.530,00	\$ 0,00
	EXCAVACION A MAQUINA (CAJEO) (SR)	M3	647,82	\$ 3.580,00	\$ 2.319.195,60	M3	647,82	\$ 3.580,00	\$ 2.319.195,60
	RETIRO DE ESCOMBROS	M3	928,82	\$ 16.230,00	\$ 15.074.748,60	M3	928,82	\$ 16.230,00	\$ 15.074.748,60
	CONFORM. COMPACT. SUBRASANTE CBR=95 URBANA	M2	1.431,75	\$ 3.140,00	\$ 4.495.695,00	M2	1.431,75	\$ 3.140,00	\$ 4.495.695,00
	RELLENO COMP. MAT. SELEC. (ROCA MUERTA)	M3	143,44	\$ 41.550,00	\$ 5.959.932,00	M3	143,44	\$ 41.550,00	\$ 5.959.932,00
	SUB-BASE COMP. MAT. SELEC. 10K TIPO INVIAS	M3	594,82	\$ 74.020,00	\$ 44.028.576,40	M3	594,82	\$ 74.020,00	\$ 44.028.576,40
	PAV. CONCRE. MR=40 E=0,20 INC. JUNTAS	M2	1.274,33	\$ 83.840,00	\$ 106.839.827,20	M2	1.274,33	\$ 83.840,00	\$ 106.839.827,20
	ACARREO MATERIAL PETREO VOL. COMPAC.	M3K	10.071,21	\$ 1.520,00	\$ 15.308.239,20	M3K	10.071,21	\$ 1.520,00	\$ 15.308.239,20
ITEMS NO PREVISTOS									
ALCANTARILLADO									
	CINTA SEGURIDAD PREVENTIVA A=8 CM- 250 MTS	UND	6,00	\$ 84.672,00	\$ 508.032,00	UND	6,00	\$ 84.672,00	\$ 508.032,00
	LOCALIZACION-REPLANTEO ACUEDUCTO-ALCANTAR.	ML	273,52	\$ 1.508,00	\$ 412.468,16	ML	273,52	\$ 1.508,00	\$ 412.468,16
	EXCVACION TIERRA CONGLOMERADO	M3	452,38	\$ 14.020,00	\$ 6.342.367,60	M3	452,38	\$ 14.020,00	\$ 6.342.367,60
	MANEJO AGUAS RESIDUALES	ML	598,29	\$ 6.779,00	\$ 4.055.807,91	ML	598,29	\$ 6.779,00	\$ 4.055.807,91
	CORTADORA DE PAVIMENTO DE 4 A T CM	ML	30,00	\$ 5.950,00	\$ 178.500,00	ML	30,00	\$ 5.950,00	\$ 178.500,00
	DEMOL. CAJAS-CABEZALES INCLUYE RETIRO	M3	28,00	\$ 82.090,00	\$ 2.298.520,00	M3	28,00	\$ 82.090,00	\$ 2.298.520,00
	DEMOL. PAVIMENTO CONCRETO E = 20 CM + RETIRO	M2	12,00	\$ 24.755,00	\$ 297.060,00	M2	12,00	\$ 24.755,00	\$ 297.060,00
	RELLENO COMP. MAT. SELEC. 10 KM (ROCA MUERTA)	M3	406,98	\$ 34.090,00	\$ 13.873.948,20	M3	406,98	\$ 34.090,00	\$ 13.873.948,20
	COLCHON GRAVA-ARENA TUBER. INCLUYE ACARREO	ML	459,52	\$ 9.630,00	\$ 4.425.177,60	ML	459,52	\$ 9.630,00	\$ 4.425.177,60
	TUB. PVC NOVAFORT 12"		53,70	\$ 130.111,00	\$ 6.986.960,70	0	53,70	\$ 130.111,00	\$ 6.986.960,70
	TUB. PVC NOVAFORT 10"		72,00	\$ 89.243,00	\$ 6.425.496,00	0	72,00	\$ 89.243,00	\$ 6.425.496,00
	TUB. PVC NOVAFORT 8"	ML	147,82	\$ 65.468,00	\$ 9.677.479,76		147,82	\$ 65.468,00	\$ 9.677.479,76
	TUB. PVC NOVAFORT 6"	ML	336,00	\$ 49.502,00	\$ 16.632.672,00		336,00	\$ 49.502,00	\$ 16.632.672,00
	SILLA TEE NOVAFORT DIAMETRO DE 6" A 8"	UND	28,00	\$ 106.632,00	\$ 2.985.696,00	UND	28,00	\$ 106.632,00	\$ 2.985.696,00
	SILLA TEE NOVAFORT 250X160 MM (KIT)		18,00	\$ 163.329,00	\$ 2.939.922,00	0	18,00	\$ 163.329,00	\$ 2.939.922,00
	SILLA TEE NOVAFORT 6"x12"		10,00	\$ 243.090,00	\$ 2.430.900,00	0	10,00	\$ 243.090,00	\$ 2.430.900,00
	CAJA INSPECCION 60X60 CM (CONCRETO)	UND	56,00	\$ 225.290,00	\$ 12.616.240,00	UND	56,00	\$ 225.290,00	\$ 12.616.240,00
	CAMARA INSPECCION TIPO B H=0,0-1,50 MTS	UND	5,00	\$ 1.001.358,00	\$ 5.006.790,00	UND	5,00	\$ 1.001.358,00	\$ 5.006.790,00
	EMPALME TUB. CONCR. 8"-12" CAMARA CONCRETO	UND	4,00	\$ 83.988,00	\$ 335.952,00	UND	4,00	\$ 83.988,00	\$ 335.952,00
	ANDEN CONCRETO 10 CM 3000 PSI	M2	43,00	\$ 39.270,00	\$ 1.688.610,00	M2	43,00	\$ 39.270,00	\$ 1.688.610,00
	RESANE CERAMICA	ML	43,00	\$ 16.720,00	\$ 718.960,00	ML	43,00	\$ 16.720,00	\$ 718.960,00
	PAV. CONCRE. MR=40 E=0,20 INC. JUNTAS	M2	12,00	\$ 78.641,00	\$ 943.692,00	M2	12,00	\$ 78.641,00	\$ 943.692,00
	RETIRO ESCOMBROS A MAQUINA <= 10 KM	M3	181,55	\$ 15.560,00	\$ 2.824.918,00	M3	181,55	\$ 15.560,00	\$ 2.824.918,00
ACUEDUCTO									
	EXCAVACION TIERRA CONGLOMERADO	M3	53,80	\$ 14.020,00	\$ 754.276,00	M3	53,80	\$ 14.020,00	\$ 754.276,00
	RELLENO COMP. MAT. SELEC. 10 KM (ROCA MUERTA)	M3	49,80	\$ 34.090,00	\$ 1.697.682,00	M3	49,80	\$ 34.090,00	\$ 1.697.682,00
	COLCHON GRAVA-ARENA TUBER. INCLUYE ACARREO	ML	50,00	\$ 9.630,00	\$ 481.500,00	ML	50,00	\$ 9.630,00	\$ 481.500,00
	TUB. PVC UM 3 RDE 21	ML	50,00	\$ 19.818,00	\$ 990.900,00	ML	50,00	\$ 19.818,00	\$ 990.900,00
	UNION REP. PVC 3 UM	UND	6,00	\$ 372.250,00	\$ 2.233.500,00	UND	6,00	\$ 372.250,00	\$ 2.233.500,00
	VALVULA D=3" HF EL PVC SELLO EL.	ML	1,00	\$ 523.499,00	\$ 523.499,00	ML	1,00	\$ 523.499,00	\$ 523.499,00
	CAJA INSPECCION 80X80 CM (CONCRETO)	UND	1,00	\$ 275.286,00	\$ 275.286,00	UND	1,00	\$ 275.286,00	\$ 275.286,00
	DOMICILIARIA EN PF.UAD 3" 12"	UND	11,00	\$ 87.710,00	\$ 964.810,00	UND	11,00	\$ 87.710,00	\$ 964.810,00
	RETIRO TUBERIA EXISTENTE 0" A 12"	ML	20,00	\$ 4.897,00	\$ 97.940,00	ML	20,00	\$ 4.897,00	\$ 97.940,00
	TAPON HD 10" EXTREMO LISO	UND	2,00	\$ 671.000,00	\$ 1.342.000,00	UND	2,00	\$ 671.000,00	\$ 1.342.000,00
	UNION DRESSER HD 10" PVC/ACERO	UND	2,00	\$ 158.000,00	\$ 316.000,00	UND	2,00	\$ 158.000,00	\$ 316.000,00
	TEE HD 10" EXTREMO LISO PVC	UND	1,00	\$ 699.000,00	\$ 699.000,00	UND	1,00	\$ 699.000,00	\$ 699.000,00
COSTOS DIRECTOS									
	ADMINISTRACION		27,50%		\$ 85.430.893,19				\$ 85.430.893,19
	IMPREVISTOS		1,0%		\$ 3.106.577,93				\$ 3.106.577,93
	UTILIDAD		8%		\$ 24.852.623,47				\$ 24.852.623,47
									\$ 0,00
VALOR TOTAL					\$ 424.047.888,03				\$ 424.047.888,03

Contrato No. 203-13-05-018, suscrito el 18 de octubre de 2017 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y la firma: Consorcio LC, cuyo objeto es: “Construcción de eje ambiental, deportivo y recreativo “La Colombiana”, cabecera Candelaria”, por un valor de \$ 902.151.250

DESCRIPCION		UNIDAD	CONTRATO			CONTRALORIA			
ITEM	ACTIVIDADES PRELIMINARES		CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
	LOCALIZACION-REPLANTEO PARQUES - Z. VERDES	M2	19.182,00	\$ 735,00	\$ 14.098.770,00	M2	19.182,00	\$ 735,00	\$ 14.098.770,00
1.0	DESCAPOTE MAQUINA MAS RETIRO	M2	11.265,00	\$ 3.416,00	\$ 38.481.240,00	M2	11.265,00	\$ 3.416,00	\$ 38.481.240,00
10112	CONFIGURACION-NIVELACION TERRENO	M2	11.265,00	\$ 640,00	\$ 7.209.600,00	M2	11.265,00	\$ 640,00	\$ 7.209.600,00
10202	CERRAMIENTO TELA FIB. TEJIDA H=2,10 M BORD	ML	2.640,00	\$ 8.111,00	\$ 21.413.040,00	ML	2.640,00	\$ 8.111,00	\$ 21.413.040,00
10215	CINTA SEGURIDAD PREVENTIVA A=8 CM- 250 MTS	UND	3,00	\$ 86.998,00	\$ 260.994,00	UND	3,00	\$ 86.998,00	\$ 260.994,00
100119	CORTE ARBOL MAS RETIRO (INCL. RAICES) H>3,0	UND	20,00	\$ 91.774,00	\$ 1.835.480,00	UND	20,00	\$ 91.774,00	\$ 1.835.480,00
330301									
10101	PARQUE BIOSALUDABLE								
	EXCAVACION TIERRA A MANO	M3	37,68	\$ 13.698,00	\$ 516.140,64	M3	37,68	\$ 13.698,00	\$ 516.140,64
	RELLENO ROCA MUERTA COMPACTADO-RANA	M3	30,14	\$ 29.973,00	\$ 903.386,22	M3	30,14	\$ 29.973,00	\$ 903.386,22
100601	RETIRO ESCOMBROS MANUAL-VOLQUETA <= 10 KM	M3	37,68	\$ 16.351,00	\$ 616.105,68	M3	37,68	\$ 16.351,00	\$ 616.105,68
100619	SOLADO E=0,05 M 3000 PSI 210 MPA PARA BASE DE	M2	0,00	\$ 18.217,00	\$ 0,00	M2	0,00	\$ 18.217,00	\$ 0,00
100607	RELLENO GRAVA TRITURADA-PLOVILLO COMP. + AC	M3	0,00	\$ 81.527,00	\$ 0,00	M3	0,00	\$ 81.527,00	\$ 0,00
120210	MALLA ELECTROSOLDADA M-0.84	KG	0,00	\$ 4.331,00	\$ 0,00	KG	0,00	\$ 4.331,00	\$ 0,00
100616	RELLENO ARENA MEDIANA INCLUYE ACARREO 10	M3	83,24	\$ 38.460,00	\$ 3.201.410,40	M3	83,24	\$ 38.460,00	\$ 3.201.410,40
130106	ADOQUIN GRESS (PEATONAL) H=2,5	M2	118,40	\$ 40.613,00	\$ 4.808.579,20	M2	118,40	\$ 40.613,00	\$ 4.808.579,20
100615	MAQUINA DE EJERCICIO LA CINTURA	UND	1,00	\$ 5.260.124,00	\$ 5.260.124,00	UND	1,00	\$ 5.260.124,00	\$ 5.260.124,00
200301	MAQUINA DE EJERCICIO ESQUI DE FONDO	UND	1,00	\$ 4.171.147,00	\$ 4.171.147,00	UND	1,00	\$ 4.171.147,00	\$ 4.171.147,00
	MAQUINA DE EJERCICIO PATINES	UND	1,00	\$ 4.009.312,00	\$ 4.009.312,00	UND	1,00	\$ 4.009.312,00	\$ 4.009.312,00
	MAQUINA DE EJERCICIO COLUMPIO	UND	1,00	\$ 4.442.767,00	\$ 4.442.767,00	UND	1,00	\$ 4.442.767,00	\$ 4.442.767,00
	MAQUINA DE EJERCICIO VOLANTE	UND	1,00	\$ 4.492.278,00	\$ 4.492.278,00	UND	1,00	\$ 4.492.278,00	\$ 4.492.278,00
	MAQUINA DE EJERCICIO ASCENSOR	UND	0,00	\$ 8.304.811,00	\$ 0,00	UND	0,00	\$ 8.304.811,00	\$ 0,00
	PUNTO ECOLOGICO	UND	0,00	\$ 454.819,00	\$ 0,00	UND	0,00	\$ 454.819,00	\$ 0,00
	POMPEYANOS	UND	0,00	\$ 1.399.960,00	\$ 0,00	UND	0,00	\$ 1.399.960,00	\$ 0,00
	BANCA CONCRETO	UND	4,00	\$ 316.919,00	\$ 1.267.676,00	UND	4,00	\$ 316.919,00	\$ 1.267.676,00
	TIERRA NEGRA PARA NIVELACION	M3	0,00	\$ 18.930,00	\$ 0,00	M3	0,00	\$ 18.930,00	\$ 0,00
280406	PRADO GRATEADORA	M2	0,00	\$ 6.737,00	\$ 0,00	M2	0,00	\$ 6.737,00	\$ 0,00
300231									
300230									
	PLAZOLETAS								
	EXCAVACION TIERRA A MANO	M3	114,16	\$ 13.698,00	\$ 1.563.763,68	M3	114,16	\$ 13.698,00	\$ 1.563.763,68
3.0	CORDON CONCRETO 2500 PSI (10X20 - 25 CM)	ML	0,00	\$ 23.575,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 23.575,00	\$ 0,00
100601	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000 PSI 420 MPA	KG	429,57	\$ 3.054,00	\$ 1.311.906,78	KG	429,57	\$ 3.054,00	\$ 1.311.906,78
200137	RELLENO ROCA MUERTA COMPACTADO-RANA	M3	77,92	\$ 40.944,00	\$ 3.190.356,48	M3	77,92	\$ 40.944,00	\$ 3.190.356,48
120101	TIERRA EGRA PARA NIVELACION	M3	33,79	\$ 18.930,00	\$ 639.644,70	M3	33,79	\$ 18.930,00	\$ 639.644,70
80206	CONTRAPISO REFORZADO E=10 CM 3000 PSI PARA	M2	321,29	\$ 39.658,00	\$ 12.741.718,82	M2	321,29	\$ 39.658,00	\$ 12.741.718,82
300231	RETIRO ESCOMBROS MANUAL-VOLQUETA <= 10 KM	M3	114,16	\$ 16.351,00	\$ 1.866.630,16	M3	114,16	\$ 16.351,00	\$ 1.866.630,16
200127	PRADO TRENZA	M2	0,00	\$ 6.737,00	\$ 0,00	M2	0,00	\$ 6.737,00	\$ 0,00
100607									
300230	ANDENES								
	EXCAVACION TIERRA A MANO	M3	110,89	\$ 13.698,00	\$ 1.518.971,22	M3	110,89	\$ 13.698,00	\$ 1.518.971,22
4.0	RELLENO ROCA MUERTA COMPACTADO-RANA	M3	55,69	\$ 41.484,00	\$ 2.310.243,96	M3	55,69	\$ 41.484,00	\$ 2.310.243,96
100601	MALLA ELECTROSOLDADA M-0,84	KG	214,19	\$ 4.331,00	\$ 927.656,89	KG	214,19	\$ 4.331,00	\$ 927.656,89
802006	ANDEN CONCRETO 10 CM 3000PSI	M2	142,79	\$ 39.238,00	\$ 5.602.794,02	M2	142,79	\$ 39.238,00	\$ 5.602.794,02
130111	CORDON CONCRETO 2500 PSI (10X20 - 25 CM)	ML	0,00	\$ 23.575,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 23.575,00	\$ 0,00
200132	RELLENO GRAVA TRITURADA-POLVILLO COMP. + AC	M3	0,00	\$ 81.696,00	\$ 0,00	M3	0,00	\$ 81.696,00	\$ 0,00
200137	RETIRO ESCOMBROS MANUAL-VOLQUETA <= 10 KM	M3	110,89	\$ 16.351,00	\$ 1.813.162,39	M3	110,89	\$ 16.351,00	\$ 1.813.162,39
100616	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000 PSI 420 MPA	KG	1.111,11	\$ 3.054,00	\$ 3.393.329,94	KG	1.111,11	\$ 3.054,00	\$ 3.393.329,94
100607									
120101	CICLORUTA								
	EXCAVACION TIERRA A MANO	M3	1.706,85	\$ 13.698,00	\$ 23.380.431,30	M3	1.706,85	\$ 13.698,00	\$ 23.380.431,30
5.0	RELLENO ROCA MUERTA COMPACTADO-RANA	M3	376,65	\$ 34.003,00	\$ 12.807.229,95	M3	376,65	\$ 34.003,00	\$ 12.807.229,95
100601	BASE COMP. MAT. TRITURADO GRANUL. ACARR 10 K	M3	524,09	\$ 78.213,00	\$ 40.990.651,17	M3	524,09	\$ 78.213,00	\$ 40.990.651,17
80506	SUB-BASE COMPAC. MAT. SELECC. 10K TIPO INVIAS	M3	423,70	\$ 73.996,00	\$ 31.352.105,20	M3	423,70	\$ 73.996,00	\$ 31.352.105,20
80201	CORDON CONCRETO 2500 PSI (10X20 - 25 CM)	ML	0,00	\$ 22.125,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 22.125,00	\$ 0,00
80207	RETIRO ESCOMBROS MANUAL-VOLQUETA <= 10 KM	M3	1.706,85	\$ 15.567,00	\$ 26.570.533,95	M3	1.706,85	\$ 15.567,00	\$ 26.570.533,95
200137	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000 PSI 420 MPA	KG	10.026,74	\$ 3.054,00	\$ 30.621.663,96	KG	10.026,74	\$ 3.054,00	\$ 30.621.663,96
100607	CARPETA ASFALTICA (ST)	M3	0,00	\$ 430.039,00	\$ 0,00	M3	0,00	\$ 430.039,00	\$ 0,00
120101	ACARREO ASFALTO VOLUMEN COMPACTADO	M3K	3.092,86	\$ 1.469,00	\$ 4.543.411,34	M3K	3.092,86	\$ 1.469,00	\$ 4.543.411,34
80401	CORTADORA DE PAVIMENTO DE 4 A 7 CM	ML	1.288,69	\$ 5.220,00	\$ 6.726.961,80	ML	1.288,69	\$ 5.220,00	\$ 6.726.961,80
80101	LINEA DE DEMARCAACION ACRILICA A=10 CM	ML	0,00	\$ 1.256,00	\$ 0,00	ML	0,00	\$ 1.256,00	\$ 0,00
330127									
291201	PUENTE PEATONAL								
	PILOTE PRE-EXCAVADO EN CONCRETO TREMIE DE 3000	M3	7,18	\$ 949.864,00	\$ 6.820.023,52	M3	7,18	\$ 949.864,00	\$ 6.820.023,52
6.0	DESCABECE DE PILOTE - INC. RETIRO ESCOMBROS	M3	0,57	\$ 96.024,00	\$ 54.733,68	M3	0,57	\$ 96.024,00	\$ 54.733,68
1p	CABEZAL EN CONCRETO REFORZADO F'C 21 MPA-INC.	M3	3,24	\$ 327.607,00	\$ 1.061.446,68	M3	3,24	\$ 327.607,00	\$ 1.061.446,68
100201	ACERO ESTRUCTURAL ASTM	KG	1.808,62	\$ 7.954,00	\$ 14.385.763,48	KG	1.808,62	\$ 7.954,00	\$ 14.385.763,48
120213	LAMINA METALDECK 2" CAL. 22	M2	15,88	\$ 30.946,00	\$ 491.422,48	M2	15,88	\$ 30.946,00	\$ 491.422,48
130801-1	LOSA CONCRETO STELDECK 2" E= 10 CM	M2	15,88	\$ 44.596,00	\$ 708.184,48	M2	15,88	\$ 44.596,00	\$ 708.184,48
130807	MALLA ELECTROSOLDADA 5 MM 15X15 CM	KG	51,12	\$ 4.331,00	\$ 221.400,72	KG	51,12	\$ 4.331,00	\$ 221.400,72
130805	ACERO REFUERZO FLEJADO 60000PSI 420 MPA	KG	1.722,93	\$ 3.054,00	\$ 5.261.828,22	KG	1.722,93	\$ 3.054,00	\$ 5.261.828,22
130111	CONEXION PLATINA HR 90X90X6 MM - 2 PERF. 9/16"	UND	18,00	\$ 31.988,00	\$ 575.784,00	UND	18,00	\$ 31.988,00	\$ 575.784,00
120101	ESMALTE SOBRE CORREA-VIGA-VIGUETA (3-4 C)	ML	115,14	\$ 10.420,00	\$ 1.199.758,80	ML	115,14	\$ 10.420,00	\$ 1.199.758,80
130801-2	BARANDA METALICA PARA PROTECCION PEATONAL -	ML	60,00	\$ 412.555,00	\$ 24.753.300,00	ML	60,00	\$ 412.555,00	\$ 24.753.300,00
130801-3									

Este contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades.



Contrato No. 203-13-05-017, suscrito el 28 de septiembre de 2018 entre la Administración municipal de Candelaria Valle del Cauca y Henry Arce Aragón: identificado con Cedula de Ciudadanía N°19.161.501 de Bogotá, cuyo objeto es: *“Construcción de cerramiento exterior en la sede Marino Rengifo Salcedo en el corregimiento “Cabuyal” del municipio de Candelaria” por un valor de \$ 77.578.801.14.*

CONTRATO No. 203-13-05-017 CANDELARIA									
OBJETO: CONSTRUCCION DE CERRAMIENTO EXTERIOR EN LA SEDE MARINO RENGIFO SALCEDO EN EL CORREGIMIENTO EL CABUYAL DEL MUNICIPIO DE CANDELARIA									
ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CONTRATO			CONTRALORIA			
			CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1.0	PRELIMINARES				\$ 5.325.125,77	0	0,00	\$ 0,00	\$ 5.325.125,77
2.0	CIMENTACION				\$ 20.960.511,62	0	0,00	\$ 0,00	\$ 20.960.511,62
3.0	MURO - MAMPOSTERIA				\$ 16.364.150,28	0	0,00	\$ 0,00	\$ 16.364.150,28
4.0	ANDEN EXTERIOR - EQUIPAMIENTO				\$ 11.637.202,23	0	0,00	\$ 0,00	\$ 11.637.202,23
5.0	CARPINTERIA - ACCESO				\$ 1.510.844,00	0	0,00	\$ 0,00	\$ 1.510.844,00
6.0	VARIOS				\$ 1.036.452,65	0	0,00	\$ 0,00	\$ 1.036.452,65
COSTOS DIRECTOS					\$ 56.834.286,55				\$ 56.834.286,55
	ADMINISTRACION	31,00%			\$ 17.618.628,83				\$ 17.618.628,83
	IMPREVISTOS	0,5%			\$ 284.171,43				\$ 284.171,43
	UTILIDAD	5%			\$ 2.841.714,33				\$ 2.841.714,33
									\$ 0,00
VALOR TOTAL					\$ 77.578.801,14				\$ 77.578.801,14

Este contrato se encuentra ejecutado en un 100% y no presenta irregularidades.

5. CONCLUSIONES

De los diez y ocho contratos de Obra Pública señalados en la denuncia, la Contraloría Departamental del Valle del Cauca auditó con anterioridad siete (7) contratos, a través de la Dirección de Control Fiscal de este ente de Control, tal como se ha señalado.

En los contratos que se encuentran en etapa de ejecución como son: Contrato No: 203-13-

05-002, Contrato No. 203-13-05-015, Contrato No. 203-13-05-001, Contrato No. 203-13-05-003, Contrato No. 203-13-05-001, serán verificados en próxima visita, con el fin de evaluar el avance y ejecución total de las obras.

De esta manera queda debidamente tramitada y diligenciada la Denuncia Ciudadana DC-61-2018.

En espera de que con la presente se de claridad sobre las causales de la denuncia y atentos a cualquier aclaración.

Se remite copia de este informe a la Alcaldía Municipal de Candelaria, con el fin de que la administración tenga conocimiento del mismo y quede debidamente notificado.

En cumplimiento de los procedimientos establecidos por la Contraloría Departamental del Valle, anexo la encuesta de Percepción de la oportunidad en la respuesta en un (1) folio para ser remitida a esta dependencia una vez diligenciada a la Carrera 6 entre Calles 9 y 10 Edificio Gobernación del Valle del Cauca Piso 6 en Cali, así mismo puede ser enviada a través del correo electrónico participacionciudadana@contralariavalledelcauca.gov.co o directamente al link <https://goo.gl/forms/86ptHQXNISQqYCk1>

Cordialmente,

(Original firmado)

ALEXANDER SALGUERO ROJAS
Director Operativo de Comunicaciones y Participación Ciudadana

Copia: CACCI 3874 DC 61– 2018

Luz Eny Orejuela Carvajal-Secretaria General –Concejo Municipal de Candelaria-
Carrera 8 No-8-58 Piso1 Alcaldía.- Candelaria-Valle- Código Postal 763570.
Yuli Viviana Berrio Pascumal-Concejo Municipal de Candelaria- Carrera 8 No-8-58
Piso1 Alcaldía.- Candelaria-Valle- Código Postal 763570.
concejo@candelaria-valle.gov.co
contactenos@candelaria-valle-gov.co

Proyectó: Amparo Collazos Polo- Profesional Especializada

